ducia succedēdi in bonis manumissi intelligat manumittere. sublata igit̄ q̄nta bonoꝝ possessione in gradū eius et locum illam bonoꝝ possessionē que antea sexta fuerat videlicet bonoꝝ possessionē vñ cognati nostrā constitutionē deduximus et eā deꝝ q̄ntā fecimus. et cū olim in edicto pretoris septimo loco posita fuerat bonoꝝ posse. q; ex familia et octavo loco bonoꝝ pos. vñ liberi patroni patronoꝝ et parentes eorum viri. anq; p nostrā p̄stitutionē de iure repatrio. factam cuacuamim. cū eī ad similitudinē successionis ingenuoꝝ libertinoꝝ successiones vsq; ad q̄ntū gradum quartā posuerimus. sufficiūt p̄dicti p̄sonia tam contra fa. bonoꝝ pos. q; vñ legitiimi et vnde cognati p̄ quas possint p̄dicti p̄sonie sua iura vendicare oī scrupulo sitate et inexplicabili errore duas p̄dictas bonoꝝ possessionū remota et bo. pos. vnd vir et uxor q̄ inter veteres bonoꝝ possessiones ī nono loco posita fuerat in suo vigore refuauimus. et altiori loco id est sexto et eas posuimus. decimam vero bonoꝝ possessionē que appellabat vnde cognati manumissoris ppter p̄dictas cās merito abrogauimus ut tñ sex bonorum possessiones ordinarie permaneāt suovigore pollentes. et hec dicunt. vsq; ad illū. s. Septima eas secuta quāz. tē. Extra nota q̄ bonoꝝ pos. alia editalis q̄ sc̄z edicto p̄toris mortui defert. et hec ē illa q̄ p̄ditur et spes decimā editalis: alia decentalis iude iudicialis sc̄z q̄ a iudice viuo peti. et hec colī sole niter debebat peti s; hodie nō. Septima eas. adhuc psequit isti. quātam partem vñ pones siccasum. Dñeā video qualiter correxisisti ius p̄torium circa bonoꝝ pos. a p̄tore introductas et q̄lit quattuor p̄ nostrā p̄stōem sublatas. vi. tantumō bonoꝝ possessio. fecisti. p̄ deo dicas si placet nun qd ē aliq; alia bonoꝝ possessio. Et r̄ndet q̄ sic. nā. vi. p̄dictas bo. pos. ordinarias septima extraordinaria subsecuta ē quāz quidē septimā extraordinariam p̄tores

optima rōne utrodxerūt: et hec octaua et extraordinaria oībus his competit quibus vt def̄ bo. pos. lege vel nouo iure vñ sena. con. cautum ē. quā quidē septimā extraordinariam bo. pos. p̄tor neq; bo. pos. q̄ ab intestato neq; eis q̄ ex testamēto sunt stabilis iure p̄numeravit. Sed q̄nq; ex testamēto et q̄nq; ab intestato q̄si vñtimū et extraordinariū auxiliū p̄t res exigit accommodavit illis q̄ ex legib; vel senatuscō. vñ p̄ncipū p̄stitutionibus novo iure ex testamēto vel ab intestato ad successionē veniunt. et hec dicūtur in quarta pte usq; ad ilū. s. Lū igitur plures species. ceteri casū usq; ī finē tituli planissimi sunt.

#### Beacquisitionep arrogationem

Continuatio isti rubrice ad supiora patet in huncmodum. Dicūm ē supra qualit̄ nobis acquiris per vniuersitatētā ex testō q̄ ab intestato et tā de iure ciuili q̄ de iure p̄torio: et q; q̄nq; acq̄ris nobis vniuersaliter p̄ arrogationē idcirco ī p̄ator: hic de hocmodo acquirendi per vniuersitatēm tractare int̄edit. et ideo de hoc dicturus annexit rubricā de acquisitione p̄ arrogationē. Est et alterius r̄c. Ad emendātiā isti tituli divididas totū titulū ī tres ptes et planus ent. In q̄rū p̄ma pte determinat vñ sūt introduc̄t p̄mus modū acq̄redi p̄ arrogationē. In sc̄da determinat q̄ s; antiq; iura in eo veniunt. In sc̄ta et vñima pte determinat in q̄ casu p̄t arrogator ad bōa filij arrogati admittat: et ī q̄ cāu a successionē ei⁹ repellit et q̄lit et q̄tū ex p̄dictib; filij arrogati teneatur. Prīa pars durat usq; ad illū. s. Nū autem nos. ibi incipit secunda et durat usq; ad ilū. s. Ab horā two autem filio. ibi tercia et durat usq; ī finē tituli. littera p̄ totum titulū planā ē et casus planissimi sunt.

#### De eo cui libertū conseruandarū cā bona adiūciuntur.

Continuatio istius rubrice ad superiora p̄ i hūcmodū. Sup̄ dictū ē detribus modis succedēdi per vni

ueritatē. et q̄ ille cui bona libertatū conseruandarum cā adiūcūnt in vniuersum ius defuncti succedit: idcirco hic de quarto mō succedēdi p vniuersitatē tractare itēdit: vñ de h̄ dicturus annexit rubri. de eo dicens. Accessit autem nouus. t̄c. Ad evidentiam iſhiſ tituli diuidas totā titulū in quattuor partes et planus erit. In quarum prima pte determinat q̄ istemod̄ succedēdi introduct⁹ fuit ex rescripto diuī marci. In scđa pte ponit verba ipsius rescripti. In tertia parte determinat quibus subuentum ē p hoc rescriptū: et ad hoc declarandum plures casus subicit dubitabiles et solvit in littera. prima pars durat vsq; ad illū. §. Verba rescripti. ibi secunda et durat vsq; ad illū. §. Hoc rescripto. ibi tercia et durat vsq; ad illū. §. In primis ibi quarta et durat vsq; in finē tituli. littera est plana pertotū t. et casus plani.

#### De successionibus sublatiſ.

Continuatio iſti⁹ rubrice ad supiora p̄ in hunc modū. Dictū est sup de quattuor modis succedēdi p vniuersitatem. s̄ q̄ olim erant due alie successiones p vniuersitatem q̄rum altera siebat per bo. ven. debitoris: et altera ex senatuscō. claudiano q̄tū ambe hodie oblate sūr idcirco de his tractare intendit. vñ de his dictur⁹ subicit rubricā de successione. t̄c. dicens. Erat an predictā. Ad evidētiā iſti⁹ tituli s̄m tenorē rubrice q̄ duas ptes continent: in duas p̄ticas diuidas et planus erit. In quarū p̄ma tractat de p̄ma parte rubrice videlz de successione q̄ siebat per vēditionem bonoz ipsius debitoris et rationē assignat q̄rehmōi successio sublata ē. In scđa pte determinat de scđa parte rubrice videlz de successione q̄ siebat ex se na. cō. claudiano. et similē q̄resublata fit ibidem. rōem assignat. p̄ma ps durat vsq; ad illum. §. Erat ex senatuscō. Ibi incipit scđa et durat vsq; in finem tituli. littera plana ē per totum t:ulum.

#### De obligationibus.

Iesuſ ab imperatore sic. Domine cum curam adhibueritis ad res et ad personas ad quid proponit vos trans ferre. Respondet ipse. Nunc t̄c. Quesiū etiā ultra sic. dñs quid est obligatio. Respondet ipse. Obligatio ē t̄c. sed q̄ rnum qd̄q; tunc pfecte cognoscit cū in se et in suis p̄tibus demonstrat. io dñs iusti. data dñs. dat obligatiōis diuisionē vt sic obli. in se et in suis p̄tibus plenius et pfectius habeat noticia. et p̄to dat dñsi iusti. obligatiōis diuisionē generaliore et b̄uenem. sed specialiore et p̄mā cōtinēre. Item primo diuidit. secundo mēbra diuidēta exponit et sic uno mō ponit casus. aliter autē ponit s̄m dñm Gui. sic casus. Ego inuenis volens legalibus fulciri nutrimentis accessi ad iustinianū. et talia v̄ba p̄posui coram eo dñe vidi p cōtinuationēs multiplices q̄ nūc ē ad tractatū de obligatiōib⁹ trāseundū: p deo dicatū in qd̄ ē obligatio. frater libēter dicit iustini. Obligatio ē t̄c. Q̄m autē obligationis posita diffinitione hic ponit eius duplēcē diuisionē q̄ p̄ in littera dñi tñ sc̄ia q̄ p̄ma diuisionē respectu iurum a q̄bus p̄cedit obligatio quilibet. scđa vero p̄cedit a causis ppter q̄s introducunt obligatiōes. q̄ oīs obligatio ē ex tractu: vel q̄li t̄c.

Quib⁹ mōis re contrahit⁹ obligatio. Et contrahit⁹ obligatio. t̄c. In titulo isto intendit iustiniā nāma rep̄ quicq; exempla q̄liq; quicq; mōis re contrahit⁹ obligatio. et scire debet q̄ quilibz isto rū modoz h̄ suam p̄pniaz rubri. i. ff. vte ri. vñ quocicēcūq; inuenies in p̄ia ru. al legatū. ff. e. h̄ intellige. ff. si cer. pe. in se cūdo autē mō q̄n inuenies. ff. e. intellige. ff. de cond. ide. et i. eccl. ff. p̄mo. et ita de alijs pone casum sic. diri iustiniā. dñe supra dipistis in q̄ obligationum que ex contratu nascuntur quattuo: sunt sp̄es. Quaz p̄ma ē q̄ re contrahit⁹ obligatio. dñe p̄o deo dicatū in qualiter re contrahitur obligatio: et dñs ipato: m̄det q̄ mutui datioē contrahit⁹ obligatio re. Sed domine pro

deo in qbus rebus consistit mutui datio  
Ad hoc rūdet dñs imp. q̄ mutui datio cō-  
sistit in his rebus que consistunt ponde-  
renumero et mēsuravelut in vino: oleo: fru-  
mento et c. hoc est in rebus istis que sunt  
vt quantitas non vt species quas res aut  
in numerando et hoc refertur ad pecunia  
numeratam: aut in metiendo et h̄ reserf ad  
vinū oleū et frumentum: aut in appenden-  
do et hoc refertur ad es: aurum: et argentū  
in hoc damus vt accipientiū fiant et de  
natura mutui est vt non idem corpus red-  
datur: sed qđ in eodem genere. transit  
enim dominiū rei mutuate in accipien-  
tem. licet teneatur de corpore equiuale-  
ti in eodem genere. ideo enim dicitur mu-  
tuum quia de meo fit tuum. Sed domīe  
vos tota die loquimini de contractu mu-  
tui: sed p̄o deo que actio nascitur ex isto  
contractu. Respondet imperator q̄ nasci-  
tur ex isto contractu quedā actio que voca-  
tur certi conditio sp̄alis: et hoc dicit domi-  
nus guido. vel alio modo pones sic casum  
posuit iustū. determinando species obli-  
gationis et specierū sp̄es. vnde primo de  
prima specie subdit exemplum. dixi eti-  
am ei domine vos dixistis mihi supra q̄  
quandoq; re contrahitur obligatio. sed  
dicatis mihi si placet quando. Respon-  
det ipator. Re p̄trahit et c. et q̄c consilit p̄  
mo in mutui datiōe iō cōsequēt̄ defīiat  
in qđb̄ p̄silit mutui siue mutui datio. ibi  
l̄shutui. L̄osequēter modū designat et ad  
ditrōem quare sic appellatur: ibi. Vñ et c.  
In fine dicit q̄ actio ex eo nascit̄ determi-  
nādo et ita qnq; p̄ncipaliſ i h̄ r̄sō p̄tinēt  
Is qđ. hic ponit scđs modus q̄lit̄ re p̄tra-  
hit obligatio. vñ pone sic casuz. dixi ipa-  
tor. H̄neiā bñ yidi qualiter in mutuo re  
p̄trahit obligatio: p̄trahit ne alio mō. ad  
qd̄ r̄ndet dñs ipator q̄ sic. q̄ nō soluz qui  
mutui accepit re obligat: s̄ etiā ille qui i  
debitū sibi p̄ errore solutū recipit: re ob-  
ligat. vñ si aliq; putat se tibi teneri in c.  
eu in veritatē nō teneat et illa tibi solue-  
rit. reobligat̄ es ei. et p̄petit sibi contrate

p̄ditio indebiti que datur ppter indebi-  
ta soluta. Nam ab eo qui indebita recipit  
a sibi soluēt̄ p̄ errorem poterit cōdici p̄  
p̄ditionē indebiti sicut ab eo qui accipit  
mutua pecuniam p̄tilla pecunia cōdici  
p̄ p̄ditionē certi specialis de mutuo. et ita  
nūcista duo paria sunt in effectu et in mō  
obligatiōis. sicut em̄ q̄ mutua; pecunia  
recipit tibi reobligatur et p̄t ab eo pecu-  
nia recepta condici p̄ conditionem certi  
sp̄alis de mutuo: sic et iste qui indebitum  
recipit ab eo qui indebitum soluit p̄ erro-  
rem reobligatur. et ab eo p̄t pecunia illa  
pdici. Sicut ergo paria sunt i ponēdo si-  
ue in affirmādo: sic et paria dñtē in negā-  
do. vñ sicut pupillus si sibi mutuaretur  
pecunia nō tenebit. sic nec tenebit si inde-  
bitū sibi fuerit solutū. In fine dīc q̄ quēd  
iniuria videt fieri huic speciei eo q̄ ponit  
interspecies que ex contractu oriūt̄: eo  
q̄ ille qui indebitū soluit credēs se teneri  
cum tamen non teneatur magis intendat  
distrabherenegociū q̄ p̄trahere eo q̄ solu-  
tum intendit deliberare. et hec dicit. Itēz  
is cui. et c. Expeditis duobus modis qui-  
bus re contrahitur obligatio. s. p̄ cōmoda-  
tum: si enim res alicui vtendi gratia def̄  
id est p̄modetur re obligat̄ et tenet̄ actiōe  
p̄modati: sed diceret aliquis. dñiesat pat̄z  
similitudo inter illuz qui recipit mutuu; et  
illum qui recipit cōmodatum: q̄ vñ  
q̄ re obligatur: sed si placet dicatis mihi  
q̄ est dñia inter eos. frater dicit ipse dñia ē  
quia qui mutuu; recipit fit dominus rei  
mutuate si dominus fuerit ille qui resibi  
mutuauerit. qui autem commodatu; ac-  
cepit: non fit dominus rei cōmodatevñ  
det tenet̄ restituere idem corpus quod  
acepit. domine iusti. dixi ego nunquid  
alia dñia iter eos reprēcitur. vñ i q̄dicit ip̄e  
ille enim qui recipit mutuum reobliga-  
tur. et ab illa obligatione per casum for-  
tuitum nequaq; liberatur. secus in illo  
qui recipit cōmodatum qm̄ is exactam  
custodiā tenet̄ p̄stare circa rem sibi cō-  
modatā. si tñ eaz per casum fortuituz ami-

Zieber

serit nō tenetur. et hoc verum ē nisi culpa sua precessit casum illum. Sed dñe p deo ponatis exēplum de culpa fortuitum ca- sum pcedente. libēter dicit ipse. si ego tibi ciphos meos argētos cōmodauerit eis domi inter vicinos tuos quos ad cōuiui um inuitaueras vtereris et tu eos tecū pe- gre portasti. si postea eos aliq cāu fortuito amiseris teneberis eo q̄ tua culpa pcesserit casum illū. et hec dicit. Cōmodati et c. q̄siu a iustiniano. dñe p deo dic at; in qñ dicitur res pprie cōmodata. frat dicit ipē res tūc dicit cōmodata pprie esse: qñ nulla merces infuenerit q̄ tūci merces in- fuenere dicere poti' locata v'l cōducta qd nō est in cōmodato. q̄ pmodatum dʒ esse gratuitū. et hec dicit. P̄flea. hic psequi turiuslinian⁹ qrtū modū q̄ ptrahit re ob ligatio dices q̄ pter pdictos modos re cō trahit obligatio. s. in depositio. vñ siturē tuam penes aliquē deposueris ipē retibi obligat⁹ et ppetit tibi actō: depositari⁹ nō tenet nisi de solo dolo sbaudi et d lata cul pa: de alio vno nō. vñ si rē depositā p mo dicā culpam amiserit depositarius nō te ne. q̄ est qd imputetur deponēti. sue. n. facultati iputare dʒ et de se pqueri q̄ rem suā custodiēdā amico tradidit negligēti et hec dicit. Creditor. et c. Nō solū dictis quattuor modis re cōtrahit obligatio s̄ etiā creditor q̄ pignus accepit a debitore re obligat⁹ et tenet de ea reresituēda quā accepit pignoratia ac. Sz dñe dixi ego tenet ne de leui culpa. Rñdet q̄ nō q̄ pignus vtriusq̄ grā datū excreditoris vt ma gis pecunia sua in tuto sit: et debitoris q̄a forsan nō crederet ei pecunia et propterea sufficīt exactā diligētiā adhibeat. et hec ē illa quā reb⁹ suis adhibere solet: quia; si p̄stiterit q̄q pign⁹ amiserit nō tenet et ni bilomin⁹ creditu petere poterit. et hec diē  
De verbis obligationibus.

Erbis p̄trahit obligatio rc. In titulo p̄cedet̄ dictū ē quib' mōis re p̄trahit obligatio: modo restat videre q̄li ter verb' p̄trahat obligatio. et de h̄ tracta

bit in omnibus titulis usque ad titulum de litterarum obligatione. Donec ergo siccasus, qui si in iustiniano dñe quiter obligato ptra hit vobis. et rindet ex interrogatō pcedete et respōsione subsequente cui qd dari fieri ue stipulamur ex qd obligatiōe vboꝝ due, pſificunt actioꝝ. scz certi peditio et stipulatiōe et actio ex stipulatu si res incerta de ducaſ in stipulationē. Sz dñe qd ē nomē verboꝝ obligatiōis. Et rindet dñs ipator ḡvocat stipulatio. Sed dñe quare dñs hec obligatio stipulatio. Et ad hoc respōdet dicens. qd hoc ē qd stipulum apud veteres firmum appellabat a stipite descendēs et ideo hec obligatio tanq; firma vocabatur stipulatio. et hoc dicit. In hacre oīi questioni a legislatore sub qua forma fieret stipulatio. et dicit legislator. i. ipse iusti. frater recitabo tibi antiquitatem circa hoc etiā nouitatem et recitat primo antiquitatem dicens qd antiquitas erat qd per illud idem verbum p qd siebat interrogatio debebat fieri responsio mutata scz persona sed a pte querēt in primam personam a parte respondenti. verbi gratia spōdes. spondeo. sed hec solennitas identitatis verboꝝ p dominum leonem sunt sublata per constitutionē suā quā habes. L. de contrahē. et pmit. stip. lomnes. vnde psto illa impato:ia de solennitate verboꝝ non curauit sed intellectum consonātem inter partes desiderauit ut stipulātes ad inuicē se intelligerent. nec curauit illa cōstitutione per quecumq; verba fieret stipulatio dummodo fieret per verba ad stipulationem ydonea. et istam constitutionem approbat hicius iustinianus: tū sic patet sub qua forma debet hodie fieri stipulatio. Utrum autem greca et c. dñe iam bene vidi qd solennitas verboꝝ que olim necessaria erat ad stipulationem: hodie est sublata. sed do. pro deo posset ne fieri stipulatio diuersis linguis. Ad h̄ respōdet et dicit qd nō refert qd cum lingua fiat stipulatio siue greca siue alia dūmō p̄trahentes se ad inuicē intelligat. neceſt necessariū qd am

bo una ligua vltantib; poterit unus una lingua querere et alius altera lingua respondere. et nihilominus valet stipulatio dum tamen vba apta fuerint ad stipulationem. et utrumque alterum itelleverit. nam duo etiam britones vbis gallicis contrahere possunt et gallici britonicis vbis dum se intelligat vni grecia latina lingua contrahere possunt. Omnis stipulatio. dixi iustiniiano do. procedat in materia et dicatur in aliquam stipulationem divisionem. Et respondet quod omnis stipulatio aut est pura aut in die aut sub conditione. Id est dixi iustiniiano do. posuisti iam trimembrem divisionem: ponatis exemplum de primo membro si placet. Et respondet quod stipulatio sit pura: nam si quram a te sic frater. v. aureos dare spondes: et tu respondeas. permitto: ista stipulatio dicitur pura: et iuste illud quod in ista stipulatione deductum est statim peti potest non tam sic intelligendum est ut statim veniat eus sacco paratus. In die et cetero. Dixi iustiniiano. domine iacobus vidi qualiter sit stipulatio pura. sed qualiter sit in die. Rerum dices: in die sit stipulatio velut si dicat stipulator. permittit in in primis habeatis iuniorum decem et promissor respondeat. permitto. ista est stipulatio in die. et statim stipulatio facta debet quod promissum est: sed non potest peti annoque dies venerit. et die adueniente vel stante adhuc non potest peti. promissum nisi tota dies sit pte rita siue elapsa quod incomutabiliter non possumus dicere quod non soluerit sua die id est appositorum propriorum atque totus dies fuerit eius. et hec dicitur. At si ita stipuleris. et cetero. Supradicimus quod ille qui permittit non potest conueniri cum effectu quo usque dies venerit. sed domine quod diceret de illa stipulacione quod quod in permittit decem quod a viua frater dicit ipse ista stipulatio pura est. et perpetuo obligatur est. promissor. vni si pura est possum singul annis quod a viua agere ad decem in principio cuiuslibet anni. et heres etiam meus de rigore iuris potest agere sed submouebit per exceptionem partis facti de non petendo quod si videatur facite partem fecisse quod ego possum petere duos viuos heres aut meus non possit. Istud autem ut dicunt partem factum est inducit a parte iuris

ab isto vbo in stipulacione inserto: videlicet quoad viuam: eo enim ipso quod fuit in promissione illud annum quoad viuerem per hoc tacite video: pactus fuisse ne heres meus petat et hec dicitur. et legat illud atque quod ponitur in principio huius aduersarii. videlicet sic ita est quod illa stipulatio in die quam est primo. huius non est pura. atque per se. Sub conditione et cetero. Duxi iustiniiano: domine iam vidi exemplum de primo membro divisionis nostrae scilicet qualiter sit stipulatio pura. et enarrans de secundo membro scilicet qualiter sit stipulatio in die. ponamus modo si placet exemplum de tertio membro scilicet qualiter sit stipulatio sub conditione. et ad hoc respondens dicens iustinianus quod sub conditione sit stipulatio cum aliquo casum. promissio differat habens ad aliud quod quod indifferenter se habet ad esse et ad non esse velut si aliquod factum fuerit. promittitur in decem. vel si aliquod factum non fuerit. promittitur. et primo ponit exemplum conditionis quod sit per verba affirmativa ut puta si titulus factus fuerit consul. quandoque aureos dare spondes. et in sequenti. huius quod in capitulo. Si quis stipuleat. ponit exemplum conditionis plate per verba negativa dices. quod si aliquis ita stipuleat. permittit mihi decem si capitulo non ascendero. bene valet tal stipulatio. sed pindet est acsi stipulator stipulatus esset cum moreretur decem sibi dari. nam in utroque causa demum post mortem stipularis potest illud quod in stipulacione deductum est peti cum effectu. Nota quod conditione alia posteritum: et alia presentis. Ex conditionali et cetero. pone sic. aliquis stipulatus est aliquod sibi dari sub conditione quod petet. nunquid habet statim aliud sibi obligatum scilicet illud a quo stipulatus est. Et respondet quod non: immo ex conditionali stipulacione statim spes est in debito. et si contingat ipsum decedere antequam conditione existat ipsum ista specie transmittit ad heredem suum. et hec dicitur. Loca etiam inseri. et cetero. Supradictum est quod in stipulacione quoniam dies quoniam conditione venit: sed non solum illa quod super dicta sunt possunt venire in stipulationem: immo loca stipulacionibus inseri possunt: puta si dicatur sic. permittitur in datum. per cartagine

et tu rūdeb pmitto: et hīmōi stipulatōes  
bz pure videātur re ipsa: tamē hīt tacite  
tēpus adiectū quo aliquis ire vel mittere  
possit ad locū illū in quo pmisit pecuniā  
se daturū: vñ si aliquis ita stipuleſ rome  
hodie cartagie dare spōdes: ista stipulatō  
non valet cū re: pmisso sit impossibilē et rōe  
hui' ipossibilitas viciatur hīmōi stipula  
tio. hoc dicit Conditiones q: quesiū a  
iustiniano dñesup̄ dictū ēo stipulatō con  
ditionalis est cū differtur in aliquā causā  
bz dñenūq̄ omis stipulatio est incerta q̄  
fit perhāc p̄iunctionē sī. Rūdet dñs iusti.  
q̄ nō. q̄ ea nā sunt p̄ntia v̄l p̄terita nō di  
citur p̄dēre: bz ea que sunt futura p̄pedi  
citur p̄dēre: q̄ diceret tūc intelligitursti  
pulatio sub cōditione quādo differtī ali  
quē casum futurū: qñ aut̄ in aliquē de p̄  
terito vel de p̄nti cōcipitur tūc non est stu  
pulatio sub p̄ditiōe uno aut statī valz ob  
ligatio aut nō: ea em̄ q̄ p̄ rerū naturā cer  
ta sūt nō morāt obligationēs. si em̄ dicā. p  
mitti m̄. x. si meū' v̄uit: et tu respōdeas p  
mitto: si v̄uit tpe p̄cepte stipulatiōis statī  
valz stipulatio. si aut̄ nō v̄uat tpe p̄cepte  
stipulatiōis nō valz: imo statī iſirmat: et  
ita stipulatiōes q̄ p̄cipiūt i aliquē casum  
p̄ntez et p̄teritū. q̄q̄ illi cas' sint icerit q̄  
tū q̄ ad naturā naturatē sūt certa nō mo  
rāt. et q̄q̄ apud vos sint icerata. hoc dicit

¶ dō solū res. et c. Sup̄ dictū ē de stipula  
tiōib' q̄ p̄sistūt i dādo. nūc tractādū ē de  
stipulatiōib' q̄ p̄sistūt i faciēdo. vñ dicit  
iustinian' nō solū res possūt deduci in sti  
pulatiōez: bz et facta puta cū stipulatō: aliqd  
a te fieri v̄l nō fieri in futurū et si nō fuerit  
factū sc̄bz stipulatiōez potero agere p̄tra  
te et petere in leſſe meū. et q̄ difficile ē p̄ba  
re in leſſe pp̄cea dat iustinian' p̄silium sti  
pulatori v̄t adiūciat pena i stipulatiōe quā  
petere poterit stipulatō: si nō fuerit factū  
bz stipulatiōe: et ita nō habebit necessa  
rio p̄bare q̄ti sua in fest. et doc̄ i littera q̄  
lis pena d̄z stipulari dicēs q̄ si aliquis sti  
puleſ aliqd fieri veluti turri ita adiūcere d̄z  
et si turri nō feceris. x. aureos dare spōdes

noīe pene. p̄tingit aut̄ q̄ aliqñ i eadē stipu  
latōe stipulat̄ q̄s aliqd fieri et aliqd nō fi  
eri puta stipulatō: a te vt eas romā bz q̄ no  
eas p̄ florētiā et in istis stipulatiōib' in bz  
bus stipulatiōib' aliqd fieri et nō fieri ita erit  
pena adiūciēda. si aduersus ea factū erit: id  
ēsi fueris p̄ locū p̄hibitū seu ita factū nō  
erit. id ēsi nō fueris romā decē aureos spō  
des. hoc dicit littera presens.

De duob' reis stipul. v̄l p̄mittēdi  
¶ superioribus dictum ē deyno q̄  
stipulatus est et de alio qui pmisit  
nunc aut̄ tractaturus ē iustinianus d̄ duo  
bus q̄ stipulans eandē rem sibi dari. et iō  
adiungit hic rubrica de duob' reis stipu  
lādi. verū q̄ sepe p̄tingit q̄ duo p̄mittūt  
eadem re et ita sūt duo rei debēdi sine pro  
mittēdi. iō subicis hic rubrica de duobus  
reis stipulādi et p̄mittēdi. His p̄notatis  
accedo ad casum in hunc modū: q̄sūt a iu  
stiniano q̄lit possint fieri duo plures rei  
stipulādi vel p̄mittēdi. Et respōdet dicēs  
q̄ duo rei stipulādi sūnt si postq̄ duo sti  
pulati fuerint eadēm re ab eo dē ip̄e post  
ab oī interrogatōe respōdeat v̄trigz ve  
strum dare spōdeo. verbigratia pone q̄  
sum stipulat̄ a ticio in hūc modū. p̄mitti  
in stichum: et petrus incōtinēti post meaz  
stipulationēt an pmisoris respōsionem  
stipulatus fuerit ab eodem titio sibi dari  
eūdē stichum et ip̄e post ambas interrogatōes  
rūdeat v̄trigz vestrū dare spondeo  
et ego et petrus effeci sumus duo rei stipu  
landi: sed bone domine quid si mibi pri  
mo stipulanti stichum pmiserit: dein pe  
tro stipulanti ex interuallo eūdē stichū  
pmiserit. Respōdet domin' iustinianus  
dicēs. q̄ nos sc̄ ego et petrus sum' duo  
creditors in eadem re: sed non sum' duo  
rei stipulandi viuis obligationis sed di  
versariz obligationū. vna em̄ obligatio  
mibi est acquisita et alia petro stipulanti  
ex interuallo quia natura duorum reorū  
stipulandi hec est ut nihil sit mediū inter  
stipulationem viuis et alterius sed statis  
post viuinā stipulationē fiat alia. q̄liter in

telligi debeat ex sequentibus apparebit. hec dicit. Duo pluresue. Dux iusti. dñe. s dixisti qualis fuit duo rei stipulandi pos natis si placet ex eppla de duobus reis pro mitred. Ruidet dñs iusti. d. sic In duobus reis stipuladi sunt duo q stipulant ab eo dem. sib sunt duo rei pmittendi unus stipula a pluribus. vñ scire debes q duo rei pmittendi ita fuit si fuerit stipulatus in huc modu. meui pmittis mihi. x. aureos et ipse iudeat pmitto: et postea sine inter vallo d ixero selo: sei pmittis mihi eosde g. aureos quos stipulatus sum a meuo et ipse iudeat pmitto: isti sunt duo rei debet di vel pmittendi. sunt em duo debitores debetes eandem et hec dicit. Ex hmo stipula. Dux iusti. iam vidi qu alii fiant duo rei stipuladi et pmittendi: p deo dicatis mihi q's est effectus earum obligationu Ad hoc ruidet iusti. d. q ex stipul. hmo: solidu singulis debet supple reis stipuladi: et solidu debent singuli. s. rei pmittendi q' vterq eoz insolidu obligat sicut singulis eorum stipul. solidu debet. sed licet in solidu teneant vel solidu singulis debeat: tñ una res sola in obligatione vertif. vñ si fuerit duo rei stipul. et ita duo creditores sit tñ unus illo recipiat illud q deductu erat in stipula. ille q recipit perimit obligatione singuloz. vñ ab altero reo stipulandi libera pmission: et si fuerunt duo rei promittendi et ita duo debitores eiusdem rei si alterrem illa soluat pmitit obligationes illa et liberat alter: et hec dicit. Ex duobus reis tñ. Questui a iusti. an unus de duobus reis pmittendi aliter posset obligari q' ali us. t' videt q' nō: q' videt q' equitas omo das siue paritas debeat esse in' duos reos debedi. dicit tñ q ex duobus reis pmittendi alter dure et alter sub pditione obligari p. puta. x. sui stipulatus a titio pure: et eadē. x. sui stipulatus a martinu sub cōditione. isti duo intelliguntur duo rei de bedi: et l martinus sub pditione obligetur non iō minus petere potero illa. x. a titio qui mihi pure e obligatus: quāq adhuc

pendeat pdition. et hec dicit.

#### De stipulatione seruorum.

Erus ex persona dñi tñ. q' nō so lu liberi stipulans s' etiā seru: subsequēter post tñ. de duobus reis stipuladi ponit hicti. de seruoz stipulatõe. Id. g. sic ca. Questui a iusti. vtrum servi herent ius stipulandi. et videbas q' nō cū stipulatio sit actus civilis: et q' tu ad ins civile attinet seruus p mortuo habet. Et ruidet dñs iusti. q' quāq fuus q' tum ad personam suam p p'riam p mortuo habet: ex persona tñ dñi sui p'p' h'c ius stipul. sed diceret aliq's: dñe hoc ē verū si seruus h'z dñm sed quādo nō h'z dñm puta dū here ditas iacet. nunq' dyalet stipulatio. Et ruidet iusti. q' sic: q' h'c ditas in casu isto vicē dñi sustinet. vñ si fuus hereditarius ante aditā h'c ditate stipulef acqrit hereditati et si heredi futuro: et hec dicit. Siue at dño tñ. Dux iustiniano: dñe vidi: q' si seruus stipulef aliqd dari dño suo q' illud domino suo acqret: s' ponam' q' nō dño suo s' sibi stipulef aliqd dari: acqrit ne domino suo. Et ruidet iusti. d. q' siue fuus dño suo siue sibi siue cōsuo suo siue impsonaliter. i. persona non adiecta: oibus istis modis quattuor dño acqrit. et hec dicit. Id ē iuris tñ. Sup dictu est q' seruus q'litercu' q' stipulef dño acqrit. idem iuris ē et in filio q' q'litercu' q' stipulef p'p' suo acqrit ex his causis p' q' p'p' filiu acqrrere potest: et hec dicit. Si cū fetm tñ. Sup dictu ē q' q' cunq' mō fuus stipulef q' dño acqrit: sed hoc ē verū si ipse stipulef aliqd q' p'listat in dādo. Sed pone q' fuus aliqd fetm stipulef: puta vt liceat ei ire agere: tūc fuus p h'c stipulationē dño nihil acqrit s' sibi foli. vñ si dñs vellet ire agere bñ posset p'p' b'beri ne iret vel ageret: et hec dicit. Seruus cois tñ. Sup dictu est q' fuus vnius stipulat: s' dñe q' dñ iuris ē si fuus stipulatur cois. Et ruidet iusti. q' si fuus cois stipulef aliqd sibi d'arim' p'p' s' sibi foli. vñ si dñs sub noī appellatiuo acqrit vniuersi dño p'p' portione dñi et nō p'p' portio virili: ni

Liber.

Si unus ex dñis iussit eū stipulari: tunc  
enī iubēti acquirif vel si nullus eoꝝ iussit  
ei ip̄tū alterū noīauerit: puta stipulatus  
est petro dño suo tūc hanc stipulationē  
acquirif noīato. si aut̄ unus iussit et ip̄e  
aliū nomiauerit qđ iuris sit: hēs in glosa  
Qđ si seru' cois stipulat. Sup̄ dictū ē qđ  
luris sit qñ seruus cois stipulat sibi dari  
aliquid et dictū est q̄ vtricq; dñor pōt ac-  
quiri: sed dñe qđ iuris ē si fuus cois stipu-  
leſ aliquid qđ alteri dñor acquiri nō poss̄  
veluti si res quā fuus stipulatus ē sit alte-  
rus dñor cū res sua sibi acquire nō possit.  
Et r̄ndet iusti. q̄ tūc necessariuz est q̄ alte-  
ri acquirat. et hec dicit.

De diuisione stipulationū.

Stipulationū et c. Viso de stipu-  
latione qualiter fiat ab uno vel  
pluribus liberis vel seruis acce-  
dit hic iusti. ad diuisionē stipulationū ta-  
lem dās diuisionē. Stipulationū alicūt  
iudiciales: alie p̄toria: alie p̄uentionales  
et alie coēs. Iudiciales sunt et c. In summa  
tradidit iusti. diuisionē stipulationū: mō  
p̄ singula mēbra diuisionis p̄ exēpla de-  
clarat: et p̄mo ponit q̄ sunt iudiciales di-  
cens q̄ ille sunt iudiciales stipulatōes q̄ a  
mero iudicis officio pfiscunt: qđ sic in-  
tellige. s. que pfiscunt ab officio iudicis  
mercenario. et appellat iudicis offm̄ mer-  
cenariū qñ aliquid expedit p̄ iudicē pp̄  
qđ index p̄ncipaliū nō adit. verbigratia:  
aliq̄s v̄scepit rem meā quā a nō domō  
emitt bona fide: ego egī p̄tra eū reivēdica-  
tione et līte cū eo sum p̄testatus: līte conte-  
stata cōpleuit v̄scapionē nō obest ei līt  
cōtestatio quo ad cursum v̄scapiōis cō-  
plende: sed secus est in p̄scriptōe q̄a si tm̄  
cōpleta v̄scapione pbem rem illā meas  
esse tenet illā mihi restituere. et ita līt quo  
ad cursum nō noceat sibi līt cōtes. tm̄ quo  
ad effectū v̄scapionis ei obest. et deb̄ iu-  
dex ip̄m facere cauere q̄ nō cōmisit doluz  
in re illa seruū forsitan petitū alienādo vel  
manumittendo vel aliquo alio mō. vt. ff  
de rei ven. l. si postq; acceptā. et illā cauti-

onem deb̄ iudeꝝ facere interponi p̄ offm̄  
mercenariū. et sic accipe qđ lītā dicit iero.  
q; nūq; p̄tori viuuus vel mortuus de hoc se  
intromisit: s̄ lege iubēte infponit hm̄oi  
cautio ut in cautione de dolo p. l. p̄us al-  
legatā. ff. de rei ven. si post. Et subdit exē  
pla duo. p̄muz est veluti de dolo cautio.  
secundū dī esse qđam stipulatio iudical  
si enī ego ago p̄tra aliquē pignoratīcia ac-  
tione dī iudeꝝ ex officio suo facere reo int̄  
ponere cautionē q̄ in re pignorata nō cō-  
misit dolū seruitū amittēdo: vel aliquo  
mō ius leserit vel de psequēdo seruo suo.  
si enī aliq̄s metu abstulit a me seruū meū  
et illū postea pdiderit debet iudeꝝ facere  
cauere de psequēdo seruo illo et de restitu-  
endo eius p̄cio. P̄toria aūt. p̄prie ē illa  
stipulatio p̄pt̄ quā adit iudeꝝ viuuus ad  
hoc q̄ illud exequaf qđ mortuus iudeꝝ p̄  
misit vel p̄cepit: cū enī p̄tor mortuus p̄ce  
perit q̄ ille cuius domus minat ruinā ca-  
ueat de dāno infecto si adeas p̄tor viuuus  
ad executionē illius p̄cepit: hoc ē ad hoc  
ut faciat ip̄m cuius domus minat ruinā  
cauere de dāno infecto: ista cautio sine sti-  
pulatio p̄toria nuncupat. P̄toria: ias et c.  
Hic manifestat p̄ exēpla q̄ sunt p̄toria sti-  
pulatōes q̄ pfiscunt a mero p̄toriais offi-  
cio. i. pure ita q̄ nō iudicis officio interpo-  
nanē veluti dāni infecti cautio et legator  
et debet stipulatōnes edilitie sub p̄toriais  
stipulatōnibus p̄tineri: ita q̄ si animal ti-  
bi vendā et de viciōs. put teneor caueam:  
dicit ista cautio quāq; sit edilicia p̄toria.  
et hec dicit. Q̄uentionales et c. Q̄uestiū a  
iustini. q̄ essent stipulatōes p̄uentionales.  
Et r̄ndet q̄ ille sunt stipulatōes p̄uentiona-  
les q̄ sunt vel sūt ex p̄uentōe p̄trahentiū  
hocest neq; iussu p̄toria neq; iussu iudi-  
cis ordinariū. Sed dñe quot sunt ḡna cō-  
uentionaliū stipulatōnū. Et r̄ndet q̄ tot  
fere sunt quot dicimus esse ḡna rerū p̄tra  
hendarū et in q̄busdā valet p̄tractus. v̄-  
biḡa: venditio in q̄busdā valeret in q̄bus  
dam non val et stipulatio. ff. de p̄trahen.  
emp. et ven. l. liber homo. s̄. si. et p̄xi. p̄xi.

Tercius.

J. respon. Coes sunt et cetera. Quasi iusti. quod essent coes stipulatoes: et ipse rindet dicitur. quod stipulations sunt veluti re pupilli saluare fore. stipulatio enim quaz interponit re pupilli saluare fore est coes: quod et pro mortuus precepit hanc cautionem interponi et iudeo viuus hoc exequitur: alio res homini non posset expediri. sicut stipulatio. dicitur rato est coes quod pro mortuus precepit quod cauere est rato a procuratore actoris: et quicquid precepit iudeo viuus quod caueat de rato. alio etiam modo dicitur cautione de rato coes: quod interponit a procuratore actoris ppter: et quicquid a procuratore rei dicitur vel quicquid interponit in iudicio et quodcumque extra: ut habebes in globo. et hec dicit.

De iutilibus stipulationibus.

Dominis res et cetera. quasi iusti. super quibus rebus posset fieri stipulatio. Rindet dominus iusti. quod super illud quod dominio humano subiecti sunt: siue illa res sit mobilis siue immobilis dum tamen sit subiectibilis commercio humano. et hec dicit. At si. Supradictum est quod omnis res quod subiectibilis est commercio humano priuato in stipulatoe potest deduci. at propter sed: si quis stipulatus fuerit sibi dari quod non est in rerum natura: licet fuerit puta stichus iam mortuus aut rem quod esse non potest puta hippocentaurum non valer stipulatio. hec dicit. Idem iuris et cetera. Supradictum est quod iutilis est stipulatio si quis stipulatur sibi dari sibi hippocentaurum quod esse non potest simili iutilis est stipulatio si quis stipulatur sibi dari rem sacram vel religiosam quam credebat esse humani iuris: vel publicas que publico usui deputata est in forum vel theatrum vel liberum hominem que seruum esse credebat: et rex cuius commercium haberi non potest: vel rem suam sibi dari. et si dicatis videtur quod stipulations non debet esse vel dici iutilis: sed magis in pedenti eo quod illud quod modo publicum est potest priuatum fieri: et ex libero homine potest fieri et sic de aliis: et sic stipulatio potest valere: sed nihil dicit. stipulatio enim cum iuribus nitatur expedita illico valet vel utilis est. et hec dicit. Supradictum est quod si aliquis stipulatus fuerit sibi dari

De iutilibus stipulatio.

liberum hominem non valet stipulatio sed post ea facta fuerit seruus. vel si aliquis fuerit stipulatus dari sibi rem suam sed postea alie na facta fuerit non valet stipulatio. vel si eodem modo fuerit aliquis stipulatus re alienam sibi dari si postea facta fuerit sua non valit stipulatio. Similiter si aliquis stipulatus fuerit sibi dari re priuata: et postea fiat sacra et sic de aliis non valet stipulatio. quotiescumque enim sine facto promissoris illud quod stipulatur deductum est in eum casum a quo incipit possit non valet stipulatio. et hec dicit. At vero. Scire debes quod si ego stipulor in dari rem sacram vel religiosam vel liberum hominem non valet stipulatio. Sed potest quod si dicam promittis mihi petrum quod liber est cum fuerit seruus: vel rem sacram vel religiosam cum facta fuerit priuata: et sic de aliis quid iuris erit. certe non valet stipulatio. que ei de natura sui a domino nostro excepta sunt nullo modo in stipulatione deduci possunt. et hec dicit. Si aliquis et cetera. Quidam promisit mihi quod dominus episcopus daret mihi. et valet ne ista stipulatio. Domine quod non quod videtur factum alienum promisisti: si tamen promitteret se factum vel pretium vel procuratum quod alius aliquid mihi faceret: factum suum promittere videtur: et ideo stipulatio valet et ex eo obligatur. et hec dicit. Et ad instantiam illam quod ponit in globo. prae regulam istam de eo quod cauit dominum suum rem ratam habiturum: rindet non videtur factum alienum promisisti: sed interesse rei quod pertinet sibi dominus suus per quo agit ratum non habeat. et similiter est in aliis instantiis. Si quis alius. Ponere quod ego stipulor dari ei centum cuius iuri non sum subiectus: valet ne ista stipulatio. Et rindet iustitia. quod non considerata stipulatio natura iumenta enim fuit stipulatio ut per stipulationem unusquisque sibi metet aliquid acquirat: sed sed stipulando extraneo aliquid acquirere non possumus: tamen in persona alterius solutione non possumus perferre. verbigeria: promittis mihi. et aut seior: et tunc bene valet homini stipulatio. obligatio enim mihi stipulati accepta est: solutione tamen potest fieri in adiecto me inuitio: et pertingit promissorum plena liberatio:

iij

Liber.

cōpetitū stipulatori contra adiectū actō  
mādati, p̄fid qd solutū est. hec d. Extra  
casum, nota specialē casū in quo si soluat  
debitor alij q̄ cui soluere debet; puta adie-  
cto. s. alternatiue liberat. Nota q̄ vox pa-  
tris ē vox filij, et ecōtra. Qd si q̄s r̄c. Sup̄  
dictū est q̄ si stipuler alteri dari q̄ ei q̄ iu-  
ri meo subiectus ē nō, valet stipulatio. S̄p  
po. q̄ aliq̄s stipulet aliquid dari sibi et ex-  
traneo; valet ne talis stipulatō. R̄ndet iu-  
stitia. q̄ sic: sed nūq̄d in totū. r̄ndet q̄ nō:  
sed p̄ pte dimid. s. pro pte stipulatoris.  
Sup̄ isto. s. queri p̄t quare ita ē q̄ si ego  
emero funduz mibi et extraneo p. s. valet  
totus cōtractus. vt. s. de cōtrahen. emp.  
et ven. l. fundus. si aut̄ stipulatus fuero. x  
dari mibi et extraneo nō valet stipulatio i  
totū sed p̄ pte. R̄ndo p̄ tractus empti. et  
ven. celebra tam grā emptori q̄ vē. vñ  
tam emptori q̄ ven. expedit q̄ valeat cō  
tractus. et nisi in totū valeret vēditio con-  
tractus q̄ vtriusq̄ grā celebrari dicis in d  
trimentū alterius p̄tis redundarū qd esse  
nō debet. Sed si dicas p̄t esse q̄ nō expe-  
dit emptori q̄ emptio in totū valeat sp.  
Ad hoc dicas q̄ sibi imputet. regulariter  
em̄ loquēdo grā vtriusq̄ p̄tractus hm̄i  
dicit fieri. nō sic aut̄ est in stipulatōne. sp  
em̄ expedit p̄missori q̄ stipulatio ponus  
valeat in pte q̄ in totū. et hec dic.  
Ei q̄ r̄c. Sup̄a dictuz est q̄ si stipulor: aliqd dari  
extraneo nō valet stipulatio. sed pone q̄  
stipuler aliqd dari ei qui iuri meo subie-  
ctus est: vtputa filio vel suo: valet ne sti-  
pulatio ista. dī q̄ sic: q̄ vox p̄tis vox filij  
intelligit. et hoc verū est q̄ valet stipula-  
tio in rebus illis que p̄t p̄t acquiri p̄ fi-  
liū vt in bonis adūeticis p̄ficit: in bōis  
aut̄ castreibus vel q̄si nō valet. et hec dic  
P̄tererea iutilis r̄c. Dixi iusti. dñe supra  
dixistis multos casus in q̄bus iutilis est  
stipulatio: sed p̄ter illos sunt ne alij casus  
in q̄bus stipulatio iutilis sit. Et r̄ndet q̄  
sic dices. quotiēscūq̄ ille q̄ p̄mittit ad ea  
que interrogatus est nō r̄ndet veluti si di-  
cat aliquis: p̄mittis mibi. x. et turndes p

mitto. v. vel ecōuerso. vel si dicat aliquis  
p̄mittis mibi. x. et tu r̄ndeas p̄mittio si  
nauis venerit ex asia: vel si alicui stipula-  
tiū dī vel sub cōditōtu r̄ndeas p̄nti die  
vel pure dū tū illō exp̄mas vic̄ p̄nti die  
vel pure spondeo non valet stipulatio. si  
em̄ stipulāti in diem vel sub conditione  
r̄nderes et nō exp̄meres q̄ p̄nti die vel pu-  
re p̄mitteres valer̄ stipulatio et videreris  
in eandē diē vel pure spopōdisse. nō em̄  
necessē ē in r̄ndendo eadē oīa reperti q̄ stu-  
pulator exp̄sīt. que em̄ i p̄fationib⁹ di-  
cunt: in r̄nsiōbus repetita credunt. vt. s.  
de ver. obli. l. ticia. s. Idem r̄ndit. Qd au-  
tez. in. s. isto dicit q̄ si ad ea q̄ interrogata  
sunt nō r̄ndeat p̄missor nō valet stipula-  
tio: hoc intelligas nisi diversitas placeat  
stipulāti: que aut̄ diversitas viciet stipu-  
lationē vtrū ea que est in qualitate vel in  
q̄titate vel in specie hēs in glo. non tū or-  
dinaria satis sufficient. et hec dicit. Itē in  
utilis r̄c. nō solū in casib⁹ q̄ p̄cesserūt ē  
iutilis stipulatio: s̄ etiā i alij. q̄ si fueris  
stipulatus aliquid ab eo q̄ iuri tuo subie-  
ctus ē: vel si is a te fuerit aliquid stipula-  
tus iutilis ē stipulatio. sed differentia est  
int̄serū qui ē in p̄tate: et filiūfa. q̄ similit  
ē i p̄tate. q̄ neq̄ dño neq̄ extraneo p̄mit-  
tendo obligat. filius aut̄ fa. p̄t suo non  
obligat p̄ter q̄ in voto et in mutuo. s̄ vid-  
tur q̄ filiūfa. p̄mittēdo in voto obligat  
p. l. in auten. de sanctis. epis. s. in dīc m⁹  
sed p̄t r̄ndet distingueōdo int̄ votū p̄so-  
ne et votū rerū. in voto rerū nō obligat: in  
voto at p̄sonē obligat. et sic loqui auten.  
Qd r̄c. Quesiu a iustiniano vtrū mu-  
tus stipulari possit. Et r̄ndet dices q̄ ne-  
q̄ murus stipulari p̄t neq̄ p̄mittere. et  
r̄o huius ē: q̄ stipulatio fit vno interrogan-  
te altero r̄ndente: et sic vtrōq̄ loquente.  
Idem dicit de surdo. p̄p̄t defectū audit⁹.  
qui em̄ stipulat exaudire debet p̄mittētē  
et q̄ p̄mittit verba interrogant̄ similit̄ ex-  
audire debet: et hoc planū est. qd tamē de  
illo surdo intelligit q̄ oīo nō exaudit: et nō  
de illo qui tardius exaudit: qui em̄ tarde

expandit pmissentem et stipulatē poterit ex-  
audire, quāq; non illico et ita stipulari et p-  
mittere potest. hec dicit. Furiosum et c. q; si  
ui a iusti. de furioso an poss; verbalē obli-  
gationē pstrahere. et dicit q; nō. nulluz em̄  
negociū furiosus recte gerit: q; nō intelli-  
git qd agit. Pupillus et c. Quesui a iusti-  
tiano an pupillus posset recte stipulari.  
Respondet q; pupillus om̄e negotiū rec-  
te gerit dum tamē tutoris autoritas inter-  
cedat. et hoc quādo necessaria est sez cu; se  
alteri velit obligare: alterū tamen sine tu-  
toris autoritate bñ potest obligare. et hec  
dicit. Sed qd diximus et c. versiculū istūz  
ex certa scientia distinguo. vnde pone in  
versiculo isto sic casum. Supra dictū est  
q; pupillus recte gerit om̄e negotiū: ergo  
cum infans sit pupillus om̄e negotiū re-  
cte gerit: et ita stipulari vel promittere re-  
cte poterit: sed nō ē ita simplicē. et ad hoc  
respondēs legislator dicit qd dictum ē de  
pupillo intelligendū est de eo qui est pri-  
mus pubertati: et etiam de illo qui aliquē  
hēt intellectū. infantes em̄ et illi qui pro-  
pimi sunt infantie non multum distant  
a furiosis: q; nullū habent intellectū. sed  
deinde statim corrigit iam dictū suū quo  
ad vñ membrū dicens q; pupilli proxi-  
mi infantie non pom̄ia sunt censendi pu-  
bertati proximi. s. q; tanq; furiosi: sed ha-  
bent idem iuris q; cum tutoris autoritate  
se alijs possint obligare: et sine autoritate  
tutoris sibi alios obligare possunt. Sed  
pōt ne filiua. impubes autoritate patris  
sui alteri obligari patris autoritate pre-  
cedentesicut pōt pupillus tutoris auto-  
ritate. Et respōdet q; nō: et hmōi rō pōt esse  
q; si tutor male p̄stitut autoritatē pupillo  
suo: pupillus habebit illū sibi obligatū  
nō sicut filius patrem. Si impossibilis  
et c. Supra habuistis multa exempla iuti-  
liū stipulationū: adhuc ponit hic vñ. s.  
cum impossibilis p̄ditio stipulatōni adij-  
citur. et appello impossibilem conditionē  
illaz. s. cum natura impedimento ē vtpu-  
ta dominē in statu isto existentē celū digi-

to tangere. vñ ista stipulatio pmissis mi-  
hi. x. si celū digito tetigeris: iutilis est. sed  
si negando conditionē impossibilē pmissas  
aliquid alicui stipulant: vtputa pō  
mitto tibi. x. si celū digito nō tetigeris: pu-  
ra est stipulatio et qd stipulat incontinen-  
ti peti potest. et hec dicit. Nota q; impos-  
sibilis conditio viciat stipulationē. Item  
verbōz et c. Supra dixisti dñe multa exē-  
pla de iutilibus stipulationib;: sed pro-  
deo quid si inter absentes fiat stipulatio:  
valet ne stipulatio. Rñdet q; nō sed ē iuti-  
lis: et hoc. s. q; stipulatio inter absentes con-  
cepta iutilis sit: hodieo est q; viam sive  
materiā altercandi cōtenciosis hoībus p̄  
stabat. cu; em̄ aliquis ab aliquo sibi pmiss-  
sum p stipulationē peteret: et instrumentū  
in quo fuit pmissuz p se pducerz ī me-  
diū in hmōi casibus solebant pmissores  
sepissime contra stipulatores talibus vti  
allegationib;. frater quāq; in instrumen-  
to contineat me tibi hoc vel illud pmissis  
se ista tamē stipulatio nullius ē momēti  
cum ego nō essez pñs tali die in loco quo  
cōficiet pmissio instrumentū. vel letiā cu; tu nō  
eszes pñs. et stipulatio inter absentes con-  
cepta sit iutilis. et ideo ppter securitatem  
dirimendaz litiū introducta fuit a dño iu-  
stiniiano quedā p̄stitutio quā habes. C. d  
pstrahen. et cōmit. stipul. l. optimā quam  
scripsit ad cesarienses aduocatos in q; cau-  
tum ē q; hmōi scripturis q; ptes p̄sto indi-  
cant oīmodo fides adhibet: nisi ille q; ta-  
libus vti allegacionib;. s. dicendo ali-  
quē ptiū absentē fuisse manifestissimis p-  
bationib; veluti p scripturā alias vel p  
testes idoneos quibus nulla possit oppo-  
ni exceptio p̄bavit se vel aduersariū suū  
in alio loco fuisse q; vbi instrumentū con-  
fectū erat. et hec dicit. Post mortē et c. In  
s. isto recitat nobis iusti. antiquā formā  
stipulationū et eā corrigit. olim em̄ ita fu-  
erat q; si alijs stipularet ita: pmissi mihi. x.  
x. post mortē meas: vel sic: pmissi mihi. x.  
post mortē tuā non valebat stipulatio eo  
q; post mortē stipulatoris vel pmissoris